

BC - 18

December - Examination 2015

B.Com IIIrd Year Examination**International Business****Paper - BC - 18****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खंडों में विभाजित है। प्रत्येक खंड में दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Mention two important characteristics of International Business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की दो महत्वपूर्ण विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

- (ii) Give the formula of measuring Terms of Trade.

व्यापार शर्तों को मापने का सूत्र दीजिए।

- (iii) What do you mean by Balance of Payments (BOPs)?

भुगतान संतुलन से आप क्या समझते हैं?

- (iv) Explain the meaning of Foreign Direct Investment (FDI).

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

- (v) Who propounded the comparative Cost Theory of International Trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की तुलनात्मक लागत विचारधारा को किसने प्रतिपादित किया?

- (vi) Define Forward Exchange Rate.

अग्रिम विनिमय दर को परिभाषित कीजिए।

- (vii) In which year the first conference of UNCTAD was organised?

अंकटाड (UNCTAD) का प्रथम सम्मेलन किस वर्ष में आयोजित किया गया?

- (viii) Why the problem of International Liquidity arose?

अन्तर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या उत्पन्न क्यों हुई?

- (ix) What is Green Clave Credit? हरित वाक्य साख क्या है?

- (x) Mention four methods of International Payments.

अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान की चार विधियों के नाम बताइए।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Your answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपका उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Explain the main items in Balance of payments.

भुगतान संतुलन में मुख्य मदों को समझाइए।

3) What are the arguments in favour of Fixed Exchange Rates?

Explain. स्थिर विनिमय दर के पक्ष में क्या तर्क हैं? स्पष्ट कीजिए।

4) Discuss the main functions of World Trade Organisation.

विश्व व्यापार संगठन के मुख्य कार्यों की व्याख्या कीजिए।

5) "Comparative theory of international trade suffers from so many defects." Elucidate.

"अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का तुलनात्मक लागत सिद्धान्त अनेक दोषों से ग्रसित है।" विवेचना कीजिए।

6) In your opinion, what should be done to promote exports?

आपके अभिमत में, निर्यातों के प्रोत्साहन हेतु क्या किया जाना चाहिए?

7) "International Trade is a source of so many blessings to mankind". Elucidate.

"अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार मनुष्यजाति के लिए अनेक वरदानों का स्रोत है।" विवेचना कीजिए।

8) Write short-note on any two of the following:

निम्नांकित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए।

(i) Foreign Direct Investment प्रत्यक्ष विदेशी निवेश।

(ii) Problem of International liquidity

अन्तर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या

(iii) Characteristics of International Business

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की विशेषताएँ।

9) Explain in brief, the methods of international payments.

अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान की विधियों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. Your answer should not exceed 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपका उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Explain the functions of International Monetary fund. Also explain the progress of these functions.

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के कार्यों को स्पष्ट कीजिए। साथ में इन कार्यों की प्रगति को भी स्पष्ट कीजिए।

11) "Balance of Payments always remain in balance, even than it may depict disequilibrium". Elucidate this statement.

“भुगतान संतुलन सदैव संतुलित रहता है, फिर भी यह असाम्य प्रदर्शित कर सकता है।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

12) Explain the purchasing power parity Theory of Exchange Rate Determination. What are its criticism?

विनिमय दर निर्धारण का क्रय शक्ति समता सिद्धान्त स्पष्ट कीजिए। इसकी क्या आलोचनाएँ हैं?

13) Write short note on any two of the following:

निम्नांकित में से किन्हीं दो पर लघु-टिप्पणी लिखिए।

(i) Factors Affecting terms of trade.

व्यापार शर्तों को प्रभावित करनेवाले घटक।

(i) Failure of UNCTAD अंकटाड (UNCTAD) की असफलताएँ।

(ii) Risk in International Finance अन्तर्राष्ट्रीय वित्त में जोखिम।

(iii) Credit Guarantees Extended by ECGC.

ईसीजीसी (ECGC) द्वारा दी गयी साख गारण्टियाँ

—————